Textu nechybí živost, krása a jistá prostornost pro rozvoj morálního a duchovního života křesťana. Ačkoli často Antonín přebírá myšlenky jiných, tentokrát (až na jeden citát

⁷⁶³ RICHARDUS S. VICTORIS, *De Trinitate* VI, 14, PL 196,978.

⁷⁶⁴ „Hic fluvius dicitur igneus. Quid enim est Spiritus Sanctus nisi ignis divinus? Quod facit ignis corporalis circa ferrum, hoc agit iste ignis circa cor foedum, frigidum et durum. Nam ad huius ignis immersionem animus humanus omnem nigredinem, frigiditatem et duritiam paulatim deponit, et totus in eius a quo inflammatur, similitudinem transit. Ad hoc namque homini datur, ad hoc illi inspiratur, ut illi, in quantum sibi possibile est, configuretur. Nam ex succensione ignis divini, incandescit totus, exardescit pariter et eliquescit in amorem Dei, iuxta illud Apostoli: Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis“ (In festo Pentecostes, *Sermones* III, 257,6; *Sermoni*, 381-2).

⁷⁶⁵ AMBR., *Expositionis in Lucam* II, 19, PL 15, 1640.

⁷⁶⁶ Z lat. intelligere, intus legere, tj. číst uvnitř, číst v srdci.

⁷⁶⁷ „Istae septem ignis proprietates adaptantur septem donis Spiritus Sancti, qui per donum timoris alta, idest superba, humiliat; per donum pietatis divisa, et diversa corda confoederat; per donum scientiae obscura declarat; per donum fortitudinis dura corda penetrat; per donum consilii semper est mobilis quia cui inspirando consulit, non otiosus torpet, sed operosus ad opus suae et alterius salutis se movet: Nescit enim tarda molimina Sancti Spiritus gratia; per donum intellectus omnes motus etc., quia sua inspiratione dat homini intelligere, idest intus, idest in corde, legere ut caelestia quaerat et terrena fugiat; per donum sapientiae mentem, cui ingignitur, ad propriam operationem agit, quia saporiferam facit. Unde dicit Ecclesiasticus XXIV: *Vaporavi habitationem meam*. Mens enim iusti, in qua habitat Spiritus Sanctus, redolet sicut vas vel locus, in quo ponitur species aromatica“ (*Sermones* III, 257n, 6; *Sermoni* 382).

z Ambrože) se neutíká k žádnému zdroji. Působnost jednotlivých darů je charakterizována s pečlivostí a také jistou originalitou. Vše slouží účelu, který má Antonín na mysli. A tak dar bázně ničí pychu, dar zbožnosti napomáhá pokoji a bratrskému soužití a staví se proti egoismu a nesvornosti. Dar síly změkčuje ztvrdlá srdce a signalizuje vítězství Ducha svatého, jenž vede hříšníka k obrácení. Dar rady se stává vzácným dynamismem, jež nabádá duši k jednání a k bratrské službě, přemáhaje tak lenost. Dar rozumu podobně jako schopnost ohně stoupat vzhůru, vede pohled intelektu a především cit srdce ke zkoumání a k hlubokému poznání a lásce vůči věcem nebeským a velkým hodnotám bytí. Konečně moudrost chrání schopnost jednat, lidské tužby i aktivity, vlastně celého člověka tím, že dává vůni a chuť věčného, jež je příchutí Boha. Duše obydlená Duchem svatým je Antonínem nazvána nádobou plnou vzácných, libých a jemných vůní. Jako by „spravedlivý“, tj. člověk naplněný a bohatý milostí a přítomností Ducha svatého, vydechoval tuto vůni Ducha. Antonín skládá z následujících tvrzení jednu z nejkrásnějších duchovních stránek svých sermonů:⁷⁶⁸